Протокол № 2
общего собрания работников

МОУ «Октябрьская  средняя общеобразовательная  школа

Белгородского района Белгородской области

 имени Героя России Ю.А. Чумака»

 от «10»  октября 2019 г.

присутствовали:

сотрудники школы – 95 человек

Повестка дня:

1. Принятие Положения об оплате труда для работников МОУ «Октябрьская СОШ им.Ю. Чумака».

2. Материально-техническое  обеспечение и оснащение учреждения МОУ «Октябрьская СОШ им. Ю. Чумака» в 2019 г.
3.Содержание и качество подготовки обучающихся в 2019 г.
По первому вопросу выступила  Черендина  Л. В. (директор школы), которая

озвучила Постановление Правительства Белгородской области от 30 сентября 2019 года №421-пп «Об утверждении Методики формирования системы оплаты труда и стимулирования работников государственных общеобразовательных организаций Белгородской области и муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования»:
- Новая система оплаты труда разработана для государственных общеобразовательных организаций Белгородской области и муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее - общеобразовательные организации), и применяется в отношении педагогических работников, участвующих в реализации названных программ, и прочего персонала (административного и учебно-вспомогательного), - сообщила Л. В. Черендина.

На основании постановления Правительства Белгородской области, в целях улучшения качества образовательных услуг и установления особенностей оплаты труда работников школы рассмотреть Положение об оплате труда для работников МОУ «Октябрьская СОШ им.Ю. Чумака».

Далее состоялось обсуждение Положения.

РЕШИЛИ:
1.  Положение об оплате труда для работников МОУ «Октябрьская СОШ им.Ю. Чумака» принять.
Проголосовало:

За – 95 человек

Против – 0 человек

Воздержалось
–  0

По второму вопросу «Материально-техническое  обеспечение и оснащение учреждения МОУ «Октябрьская СОШ им. Ю. Чумака»  слушали:

-Черендину Л. В. (директор школы):
Черендина Л. В. предоставила присутствующим информацию о материально-техническом  обеспечении и оснащении школы в 2019 году.
Материально-техническая база МОУ «Октябрьская СОШ» соответствует целям и задачам образовательного учреждения. Состояние ее базы и содержание здания школы соответствует санитарным нормам и пожарной безопасности.

Здание МОУ «Октябрьская ООШ» размещено в двух- и трехэтажном зданиях, построенных в 1978 и 2015 гг. Общая площадь помещений составляет 12555 кв. м. Количество мест (мощность) - 960 учащихся.

Современная развитая инфраструктура школы, оснащѐнность современным оборудованием является одной из приоритетных задач в системе образования. Для эффективной организации образовательной деятельности в школе созданы все необходимые условия:

- 42 учебных кабинета для проведения занятий учащихся,

- актовый зал на 300 мест,

- школьная столовая на 400 посадочных мест,

- 1 современный компьютерный класс,

- другие административные и служебные помещения.

В школе имеются все условия для занятий физической культурой и спортом:

- большой спортивный зал,

- спортивная площадка для игр.

Все учебные кабинеты укомплектованы школьной мебелью и оснащены компьютерами. На балансе школы числится 92 компьютера. На один компьютер приходится 9 учеников. Рабочие места педагогов компьютеризированы на 100% и все подключены к Интернету. Все педагоги владеют компьютерной техникой. Все кабинеты школы имеют выход в сеть Интернет. Наличие в школе компьютеров, подключенных к высокоскоростной сети Интернет, позволяет педагогам и обучающимся школы участвовать в Интернет-конкурсах, олимпиадах.

Использование автоматизированных систем управления образовательной деятельностью позволяет существенно упростить работу с повседневными задачами - это составление расписания, система электронных журналов, внутренняя отчѐтность по успеваемости, учѐт школьного питания, системы тестирования и многое другое. Учителя и родители, уже оценившие возможности нового сервиса, довольны теми преимуществами, которые они получают. Электронный классный журнал требует минимальных усилий для заполнения, однако во многих случаях экономит массу рабочего времени и облегчает множество бумажных работ, которые приходится делать учителю.

Школа переведена на электронный журнал, который является составной частью информационно-образовательной среды, позволяющий иметь доступ родителей к дневнику школьника, а школьный сайт делает школу «открытой» для родителей и общественности. На данный момент все ученики и их родители имеют открытый доступ к оценкам и заданиям. Автоматизированная система позволяет зачислять учащихся в первый класс через сеть Интернет, что значительно облегчает прием документов. МОУ «Октябрьская  СОШ» располагает значительной учебно-материальной базой, высококвалифицированными кадрами, хорошим учебно-методическим обеспечением, что способствует качественной подготовке учащихся и их самореализации.

Информация о книжном фонде

Библиотечный фонд:

Книжный фонд библиотеки состоит из учебников, художественной, научно-популярной и методической литературы. Всего в книжном фонде состоит на учете 15930  книг.

	ОУ
	Кол-во экземпляров

художественной литературы
	На общую сумму художественной литературы
	Количество экземпляров учебников
	На общую сумму учебников

	МОУ «Октябрьская СОШ»
	6281
	130519,01
	9907

	3494224,26

РЕШИЛИ:

По третьему вопросу «Содержание и качество подготовки обучающихся» слушали: Черендину Л. В., директора школы, которая сообщила:
Проголосовало:

За – 95 человек

Против – 0 человек

Воздержалось
–  0

МОУ «Октябрьская СОШ им. Ю. Чумака» реализует следующие общеобразовательные программы: начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования. Основные образовательные программы регламентируют особенности организационно-педагогических условий и содержание деятельности школы по реализации ФГОС, федерального компонента государственного стандарта.

	Виды программ

	Срок

освоения
	Уровень образования, получаемый по завершении обучения
	Документ, выдаваемый

по окончании обучения

	Программа дошкольного  общего образования
	1 год (подготовительная группа)
	Дошкольное образование

	1. Программа начального общего образования
	4 года

1-4 кл.
	Начальное общее

образование

	2. Программа основного  общего образования
	5  лет

5-9 кл.
	Основное общее

образование
	Аттестат об основном общем

образовании

	3. Программа  среднего общего образования
	2 года

10-11кл.
	Среднее общее образование
	Аттестат о среднем общем

образовании

В рамках реализации ООП НОО, ООО, СОО полностью выполняются требования к предельно допустимой аудиторной учебной нагрузки учебного плана ООП НОО, ООО, СОО. Количество часов, отведенных на изучение каждого учебного предмета учебного плана, соответствует обязательной части и части формируемой участниками образовательных отношений. Учитываются образовательные потребности и запросы обучающихся и их родителей (законных представителей) при формировании части учебного плана формируемого участниками образовательных отношений. Условия реализации основных образовательных   программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования соответствуют требованиям основных образовательных программ.

Учебный план утвержден приказом директора школы в соответствии с нормативными  документами.

Рабочие программы учебных курсов, предметов разработаны учителями, в соответствии с Положением о рабочей программе, на весь уровень образования. В 2019 году педагоги, согласно положения о рабочей программе в своей работе используют календарно-тематические планирования к рабочим программам. Содержание рабочих программ соответствует используемым примерным (авторским) программам уровней образования.

Расписание учебных занятий прошло процедуру согласования на заседании профсоюзного комитета и утверждено приказом директора школы, соответствует  режиму работы МОУ «Октябрьская СОШ им. Ю. Чумака», Уставу (пятидневная учебная неделя – 1-11 классы) и требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

Анализ состояния успеваемости показывает, что в течение многих лет успеваемость по школе стабильна (100%), качественная успеваемость выросла до 52,7%.
	Учебный год
	Количество учащихся
	Абсолют. успеваемость
	Качество знаний

	2011-2012
	742
	100
	45,1

	2012-2013
	716
	100
	45,7

	2013-2014
	713
	100
	45,9

	2014-2015
	695
	100
	48,6

	2015-2016
	712
	100
	49,1

	2016-2017
	748
	100
	52,7

	2017-2018
	762
	99,85
	50,3

	2018-2019
	768
	100
	55,67

Данные свидетельствуют, что удается сохранять позиции, которые несколько улучшаются год от года. В целом же достигнутые результаты остаются стабильными, что придаёт уверенности в возможности дальнейшей положительной динамики учебно-воспитательного процесса в следующем году.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
Проголосовало:

За – 95 человек

Против – 0 человек

Воздержалось –  0

Председатель

Л.В. Черендина

Секретарь

И.В. Маслова